*plerumque (nisi sua illis magnitudo
 subuenerit, aut custodia diligens sepe-
 rit,) in prædam furibus cedunt.* Heu-
 manno Pfaffii prior coniectura sub-
 trahi recta visa. Dauisius tentat:
*nam esse violati et furto sublati pos-
 sunt.* Bün.

^e) *optimas victimas cedit*] Forfan
 opimas legendum. Pfaff. Vt præfe-
 ram cum Pfaffio et Dauisio: OPIMAS,
 quomodo et Heumannus rescripsit,
 facit locus, vnde hæc breuiata, lib. 2.
 c. 4. n. 15: *his opimas et pingues ho-
 stias immolant -- his peplos et indu-
 menta pretiosa -- his aurum et argen-
 tum consecrant;* et lib. 6. c. 2. pr.
 Senec. Herc. Fur. IV. 922:

dit, dona consecrat, pretiosas vestes offert, quasi vti possint *f*,
 8 qui motu carent? Merito ergo Dionysius Siciliae tyrannus
 deos Graeciae, quum eam victor occupasset, spoliavit atque
 derisit, et post sacrilegia, quae admiserat, ad Siciliam prospe-
 9 ra navigatione remeavit, regnumque tenuit vsque ad senectu-
 tem, nec eum dii violati puniri *g* potuerunt. Quanto satius
 est, *h*pretis inanibus, ad Deum se conuertere, tueri statum,
 quem a Deo acceperis, tueri nomen. Idcirco enim *ἀνθρώπος*,
 10 quia sursum spectat, nominatur. Sursum autem spectat,
 qui Deum verum et viuum, qui est in caelo, suspicit, qui ar-
 tificem, qui parentem animae suae non modo sensu ac mente,
 11 verum etiam vultu et oculis sublimibus quaerit. Qui autem
 se terrenis humilibusque subternit, utique illud, quod est in-
 ferius, sibi praefert. Nam, quum ipse opus Dei sit, simula-
 crum autem opus hominis, non potest humanum opus diui-
 no anteponi, et sicut Deus hominis parens est, ita simulacri
 homo. Stultus *b* igitur et amens, qui adorat, quod ipse fa-
 12 bricauit. Cuius artificii detestabilis et inepti auctor fuit
 Pro-

- - VICTIMA haud vlla am-
 plior

Potest, magisque OPIMA
 maclari Iouis,

Quam rex iniquus.

vbi vide Delrium. et Oedip. II.
 303:

OPIMA sanctas victima ante
 aras stetit.

licet non nesciam, If. Vossum ad
 Melam lib. 3. c. 2. ex MSS. defende-
 re: ut hominem optimam et gra-
 tissimam diis victimam caderent, et
 in Minuc. Fel. c. 32: Qui hominem
 periculo surripit, optimam victimam
 cadit. et Fest. p. 308: Optatam hos-
 tiam, alii optimam adpellant eam,
 quam adilis trib. constitutis hostiis
 optat, quam immolari velit. Bün.

f) lege: vti eis possint. Pfaffius.
 eis potest abesse, iudice Dauisio.
 Bün.

g) nec eum dii violati puniri po-

tuerunt] Pfaffius correctum voluit
 punire, vbi in Parisiensi erat: puniri.
 Sed illud puniri rectum, si modo sit
 in. MS. Ita enim aliquoties Cice-
 ro, cuius exempla Abramus collegit
 ad Orat. pro Milone c. 13: cuius in
 inimicissimum multo crudelius etiam
 punitus es. confer Vos. de Analoga
 lib. 3. c. 5. p. 23. Dauisius confir-
 mat porro ex Nonii c. VII. §. 27.
 et 97. adde Apuleii Metam. L. 8.
 p. 207: Punita sum funestum nuptia-
 rum mearum pradonem. Plura Heu-
 fingerus ad Vechner. L. I. P. I. c. 8.
 p. 98. (d). Bün.

h) et sicut Deus - homo. Stultus]
 Heumanno iudice Anonymus Bri-
 tannus hunc locum feliciter emen-
 dat ita: et, si, ut Deus hominis pa-
 rens est, ita simulacri homo, stultus
 igitur. Dauisius ita interpungit: an-
 teponi. Et sicut - homo. Bün.

i) vi-

Prometheus, patruo Iapeto natus. Nam quum primum Iuppiter, summo potitus imperio, tamquam Deum se constituere vellet, ac templa condere, et quæreret aliquem, qui humanam figuram posset exprimere, tunc Prometheus extitit, qui hominis effigiem de pingui luto figuraret, ita verisimiliter, vt nouitas ac subtilitas artis miraculo esset. De- 13
nique illum et sui temporis homines, et postea poetæ, tamquam fictorem veri ac viui hominis prodiderunt, et nos, quoties fabrefacta signa laudamus, viuere illa et spirare dicimus. Et hic quidem auctor fuit fictilium simulacrorum. Sequentes 14
autem posteri et de marmore sculpsērunt, et ex ære fuderunt: deinde processu temporum ex auro et ebore accessit ornatus, vt non modo similitudines oculos hominum, verum etiam fulgor ipse præstringeret. Sic illecti pulchritudine, ac veræ 15
maiestatis obliti insensibilia sentientes, irrationabilia rationabiles^k, exanima viuentes colenda sibi ac^l veneranda duxerunt.

CAPVT XXVI.^a

Nunc refellamus eos etiam, qui elementa^b mundi tamquam 1
deos habent, id est, cælum, solem atque lunam, quorum
rum

i) *viuere illa et spirare*] Græuius ad Lucian. tom. 2. p. 900: *Signa viuere dicuntur et spirare, quum singulari artificis ingenio sic ficta sunt, vt videantur non statua esse, sed viua animantia.* Claud. IV. Consul. Honorii, quamuis ibi loquatur de vestibus acu pictis:

Vinit opus - -

Et variis spirat Nereia bacca figuris.
Videtur mihi Lactantius respexisse ad Virg. 3. Georg. v. 34:

Stabant et Paris lapides spirantia signa.

Ita etiam Arnobius L. 6. ed. in 8. p. 239. adde Morhof. Polyh. part. 1. lib. 3. c. 11. p. 657. et Barthium ad Claudian. de Laudibus Stiliconis lib. 4. v. 612. p. 353. 354. et ad Stat. 1.

Silu. III. v. 47. p. 102. ad 1. Theb. 547. p. 185. loco priori multa huius generis obseruauit. Bün.

k) *irrationabilia rationabiles*] Ita legimus, et ita Pfaffius voluit. Perperam in Paris. et Walch. ed. *irrationabiles.* lib. 2. Instit. c. 2. 17: *Adorant insensibilia, qui sentiunt; irrationabilia, qui sapiunt: exanima, qui viuunt; terrena, qui oriuntur e cælo.* Huc respexit. Nescio, vnde Heumannus sciat in MS. esse *irrationabiles.* Bitn.

l) MS. *ai.* Pfaffius.

a) Cap. XXVI. ex libro 2. c. 5. Bün.

b) *elementa*] i. e. partes principales, lib. 1. c. 5. n. 7. notauit. Bün.